5. Nullus sanctus et justus caret peccato, nec tamen ex hoc desinit esse justus, vel sanctus, cum affectu teneat sanctitatem. *August. de eccles. dog.*

6. Si fuerit aliquis conjugalibus excessibus, qui tamen legitimum non violet torum, habebit nonnullum, sed veniale peccatum. *Aug. in lib. de fide. ad Petr.*

7. Nullum scelus coram Deo tam abominabile est, quam preterita peccata unicuique nostrum dimissa reminiscendo, gaudere, et inde exultare. *Aug. in epi. ad quandam comitem.*

8. Qui pectus suum tundit, et se non corrigit, peccata solidat, non tollit. *August. in quodam serm.*

9. Quis peccat in eo, quod nullo modo caveri potest? *August. lib. 5. de libero arb.*

10. Ex quo incipit homo præcepti esse capax, ex illo incipit posse peccare. Duobus modis peccat, ante quam sit sapiens: si aut se non accomodat ad accipiendum præceptum: aut quum acceperit, non obser-

vel: sapiens autem peccat, si se avertit á sapientia. *Ibidem.*

11. Peccatum est voluntas retinendi, vel consequendi, quod justitia velatur. *August. de duob. anim.*

12. Sane quum sola cogitatione mens oblectatur illicitis, non quidem decernens esse facienda: tenens tamen et volens libenter quæ statim, ut alligerunt animum, respui debere: non negandum est esse peccatum: sed longe minus, quam si et opere statuatur implendum: et ideo de talibus quoque cogitationibus venia petenda est, peclusque percipiendum, atque dicendum: *Dimitte nobis debita nostra*, faciendum quoque quod sequitur, atque in oratione jungendum, *Sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. August. 12. lib. de Trin.*

13. Neque enim sicut in illis duobus primis hominibus personam suam quisque portabat, et ideo si solum mulier cibum edisset illicitum, sola ulique mortis supplicio plecteretur: ita dici potest in homine uno, si delectationibus illicitis, á quibus se avertere deberet continuo, cogitatione sola libenter pascatur, nec facienda decernantur mala, sed tamen suaviter in recordatione teneantur, quasi mulierem sine viro posse damnari, absit hoc credere: hic quippe una persona est: unus homo est, totusque damnabitur: nisi hæc, quæ sine voluntate operandi, sed tamen cum voluntate animum talibus oblectandi solius cogitationis sentiuntur esse peccata, per mediatoris gratiam remittuntur. *Ibidem.*

14. In ipsis alimentis quæ ulique concessa sunt, si forte excedit modum et accipit amplius, quam est necesse, peccat, quotidiana sunt ista, quæ dico: sed tamen peccata sunt, et non sunt levia, quia plura. Quia vero quotidiana et plurima sunt, timenda est ruina multitudinis. Talia peccata dicimus, fratres. quotidianis eleemosynis posse mundari. *August. in lib. de decem chordis.*

15. Non regnet peccatum in vestro mortali corpore, non dicit, non sit: sed non regnet. Inest pec-

catum, quum delectaris, regnal, quum consenseris. *August. super. Psalm. 5.*

16. Nolite contemnere venialia, quia minima sunt: sed timete, quia plura: plerumque enim bestia minuta multæ necant: numquid minutissima sunt grana arenæ, sed si arena amplius in navi mittatur, mergit illam ut pereat? quam minuta guttæ pluvie, nonne flumina implent et domos dejiciunt? Timenda est ergo ruina multitudinis, et si non magnitudinis. *August. de decem chord.*

17. Tribus gradibus ad peccatum pervenitur, suggestione, delectatione, consensione. Itaque ipsius peccati tres sunt differentia, in corde, in facto, et in consuetudine, tanquam tres mortes: una quasi in domo, quum corde consentitur libidini: altera quasi prolata jam extra portam, quum in factum procedit assensio: tertia, quum in consuetudinis malæ tanquam mole terrena premitur animus, quasi in sepulchro jam putrens: quæ tria genera mortuorum Dominum resuscitasse quisquis evangelium legit, agnoscit. *August. in lib. de serm. in monte et ponitur de pœnit. dist. 2.*

18. Liberum sic confitemur arbitrium, ut dicamus, nos semper indigere auxilio, et tam illos errare qui cum Manichæo dicunt, hominem peccatum vitare non posse, quam illos, qui cum Joviniano dicunt, hominem peccare non posse. Velle currere, est meum, sine Dei tamen auxilio non erit meum. *Ambr. in quad. epist.*

19. Peccare in Spiritum sanctum, est per malitiam et invidiam, fraternam impugnare charitatem. *Ambr. de spirit. sanct.*

20. Primum peccatum est cogitasse, quæ mala sunt: secundum cogitationibus acquievisse perversis: tertium, quod est deterius, opere complesse: quartum post peccatum non facere pœnitentiam, et in suo complacere sibi delicto. *Hier. lib. 1. super Amos.*

21. Cui Deus venter est, ei Deus recens est. Quæcumque vitia habemus, et quotcumque peccata, tot recentes habemus Deos. Iratus sum, ira mihi Deus

est. Vidi mulierem et concupivi, libido mihi Deus est. Unusquisque enim quod cupit et veneratur, hoc illi Deus est. *Hier. super Psalm. 80. Non erit in te Deus.*

22. Sicut nonnunquam gravius est peccatum diligere, quam perpetrare, ita nequius est, odisse justitiam, quam non fecisse. *Hieron. in quadam. epist.*

23. Prioris peccati merito, peccatorum subsequentium fovea legitur: ut qui malum sciens perpetrat, deinceps juste in alia etiam nesciens cadat: hoc quippe agitur, ut culpis culpa feriat, quatenus supplicia fiant peccantium ipsa incrementa vitiorum. *Greg. lib. mor.*

24. Nonnunquam in parvis deterius, quam in majori peccatur. Major enim quo citius quiescit culpa cognoscitur: eo etiam celerius emendatur: minor vero, dum quasi nulla creditur, eo pejus, quo et securius in usu relinetur. *Gregor. ho. 52. extr. part.*

25. Hoc inter peccatum et delictum distat, quod peccatum est malum facere: delictum vero bona derelinquere, quæ sunt in opere tenenda, vel peccatum in opere est, delictum in cogitatione. *Greg. 2. par. super. Ezeq.*

26. Quatuor modis peccatum perpetratur in corde: quatuor consummatur in opere. In corde namque suggestionem, delectationem, consensu et defensionis audacia perpetratur. Fit enim suggestio per diabolum, delectatio per carnem: consensus per spiritum: defensionis audacia per elationem. Quatuor modis peccatum consummatur in opere. Prius namque latens culpa agitur: postmodum etiam ante oculos hominum sine confusione reatus aperitur: deinde in consuetudinem ducitur. Ad extremum quoque vel falsæ spei seductionibus, vel obstinatione miseræ desperationis enutritur. *Isid. lib. 25. cap. 19. de sum. bon.*

27. Peccatum quod ex peccato oritur: non jam peccatum tantummodo, sed peccatum est, et pœna peccati: quia justo iudicio omnipotens Deus cor peccantis obnubilat, ut præcedentis peccati merito etiam

in alia cadat: ut qui malum sciens perpetrat, deinceps juste in alia etiam nolens cadat. *Greg. lib. 14. c. 12.*

28. Usitata culpa obligat mentem, ut nequaquam surgere possit ad rectitudinem: conatur et labitur: quia ubi sponte diu persistit, ibi et quum noluerit, cadit. *Greg. in ho.*

29. Peccatum tribus modis admittitur, nam aut ignorantia, aut infirmitate, aut studio perpetratur: et gravius quidem est infirmitate, quam ignorantia, sed multo gravius studio, quam infirmitate peccatur. *Greg. in ho. et ponitur de pœn. dist. 2.*

30. Posse enim peccare, datum est homini, non ut proinde peccaret, sed tu gloriosior appareret, si non peccaret, cum peccare posset. *Bern. de lib. arb.*

31. Peccantis lapsus non dono ascribendus est potestatis, sed vitio voluntatis, et si datum fuit voluntati, posse stare ne caderet, non tamen resurgere, si caderet. Non enim tam facile quis valet exire de fovea, sicut in eam labi. *Ibidem.*

32. Quare peccas? quia nescis quid facias? absit: quia cogaris, ut facias? absit, sed quia placet, ut sic facias. *Bernard. in quod. serm.*

33. Tanto majus peccatum esse cognoscitur, quanto major, qui peccat, habetur. Crescit enim delicti cumulus juxta ordinem meritorum: et sæpe quod minoribus ignoscitur, majoribus imputatur. *Isidor. de sum. bon. lib. 1. c. 18.*

34. Majoris est culpæ manifeste, quam occulte peccare: dupliciter enim reus est, qui aperte delinquit: quia et agit et docet. *Ibidem. c. 8.*

35. Istis fomitibus quasi quibusdam gradibus coalescit omne peccatum: cogitatio namque prava delectationem parit: delectatio consensionem, consensio actionem, actio consuetudinem, consuetudo necessitatem, necessitas mortem, sicque in his vinculis homo implicatus quadam catena vitiorum tenetur adstrictus. *Ibidem. c. 23.*

36. Diabolus nulla præcedentis peccati vindicta superbiens peccavit: ego visa ejus pœna non conti-

nens ad peccatum properavi: ille in innocentia constitutus, ego vero restitutus: ille perstitit in malitia, Deo reprobante: ego vero Deo revocante: ille vero obduratur ad punientem, ego vero ad blandientem et sic uterque contra Deum: ille contra non requirentem se: ego vero contra morientem pro me. Ecce ejus imaginem horrebam, horrorem in multis aspicio me horribiliorem. *Anselm. in lib. de casu diaboli.*

37. Mortale peccatum, quantum mihi videtur triplici recte ratione distinguitur. Mortale est, quod a quovis non potest committi, sine grandi corruptione sui, sine gravi læsione proximi, et sine magno contemptu Dei. Cætera vero omnia videntur mihi venialia. Veniale peccatum, est reatus, cui quantum est in se solum fide mediante nunquam debetur pœna æternæ damnationis: mortale vero est reatus, cui quantum in se solum: semper debetur æterna damnatio. *Richard. de diff. mort. et ven.*

38. Hoc dicimus, quod tantum unusquisque à divinitate repellitur, quantum ejus peccata cumulantur. Quantitas enim delicti mensura est repudiî, quia tantum à Deo reus longior redditur, quantum numeroso crimine dilatur. *Cass. super psalm. 5. Expelle eos.*

39. Tribus modis omne peccatum contrahitur. Primus gradus delictorum est, non reddere bona pro bonis. Secundus, reddere mala pro malis. Tertius est, tribuere mala pro bonis. Contra hæc sunt tria laudabilia. Primum, impendere bona pro bonis. Secundum malum pro malo non reddere. Tertium perfectissimum virtutis genus est, bonum pro malo tribuere. *Cass. super psalm. Pro eo ut me deligerent detrahebant.*

40. * Præter culpam et peccatum homini nihil potest accidere, quod sit horribile atque pertimescendum. *Cicero.*

41. Ideo peccamus, quia de partibus vitæ omnes deliberamus, de tota nemo deliberat. *Seneca in quadam epist.*

42. Bonus vir est qui eo usque perducit affectu animum, ut non tantum peccare non velit, sed etiam non possit. *Sen. in lib. de mor.*

43. Plerique metu peccare cessant, non innocentia, profecto lales timidi, non innocentes dicendi sunt. *Senec. in prov.*

44. Bis peccas, quum peccato obsequium accomodas: nihil peccant oculi, si non oculis animus imperet. *Ibidem.*

Vide etiam in tit. Clericus, núm. 16. in tit. Cogitatio, núm. 2, 3, 4, 6, 9, 11. in tit. Confessio, núm. 10, 19. in tit. Conjugium, núm. 1. in tit. Conscientia, núm. 30. in tit. Consideratio, núm. 1, 24. in tit. Consuetudo, núm. 4, 6, 9, 10, 15, 23. in tit. Conversio, núm. 18. in tit. Correctio, núm. 22, 26, 42, 69. in tit. Cupiditas, núm. 1. in tit. Curiositas, núm. 5. in tit. Excusatio, núm. 1, 2, 10, 12, 24. in tit. Libertas, núm. 5. in tit. Maria, núm. 1. in tit. Passio, núm. 1, 10. in tit. Pax, núm. 24. in tit. Pœna, núm. 3, 4, 16. in tit. Recidivatio et Resurrectio, núm. 5. in tit. Sanctitas, núm. 1. in tit. Virtus, núm. 4. in tit. Voluntas, núm. 3.

PœNA SIVE PUNITIO.

1. Illa est pœna peccati justissima, ut amittat unusquisque illud, quo bene uti noluit, cum sine ulla difficultate posset si vellet, id est, ut qui sciens recte non facit, amittat scire quid rectum sit: et qui rectum facere cum posset, noluit, amittat posse, cum velit. *Aug. lib. 5. de lib. arb.*

2. Jussisti Domine, et sic est, ut pœna sit tibi omnis inordinatus animus. *August. lib. 2. confess.*

3. Mitissima omnium pœnarum erit eorum, qui præter peccatum, quod originale contraxerunt, nullum insuper addiderunt. *Aug. in Ench. c. 95.*

4. Quia impunitum non debet esse peccatum, puniatur à te, ne tu pro illo puniaris. Peccatum tuum judicem te habeat, non patronum. *August. de util. agen. penit.*

5. Sicut non impediunt justum ab æterna vita quadam peccata venialia, sine quibus vita ista non ge-

ritur: sic ad salutem æternam nihil prosunt impio aliqua bona opera, sine quibus difficillime vita cujuslibet pessimi hominis invenitur. *Aug. in lib. de sentent. Prosper.*

6. Qui in aliud sæculum distulit fructum conversionis, prius purgabitur igne purgationis, hic ignis etsi non sit æternus, miro tamen modo gravis est: superat enim omnem pœnam, quam homo unquam passus est in hac vita, vel pati potest. *August. in serm. de igne purg. et ponitur 25. dist.*

7. In præsentī quidem vita delectationes temporales dulces sunt, et tribulationes amaræ: sed quis non bibat tribulationis poculum, metuens ignem infernalem? Aut quis non contemnat delectationem sæculi, inhians vitæ æternæ? *Aug. in quod. serm.*

8. Cui dubium, quin inter tres peccatores, imo impios, gentilem, hæreticum, ecclesiasticum, multo majoribus pœnis dignus sit, qui majoris fuerit dignitatis? *Hier. sup. Ezech.*

9. Tanto rectius majori supplicio dignum judicaverim animum, quanto vilius subdit instrumenta virutatum. *Aug. in quadam epist.*

10. Electos Dei cernimus, et pia agere, et crudelia tolerare. Hinc ergo colligitur: districtus iudex, quanta illic feriat districtione quos reprobat, si hic crucial, quos amat. *Greg. in moral.*

11. Sicut uno Sole omnes tanguntur, nec tamen sub eo uno ordine omnes æstuamus, quia juxta qualitatem corporis, sentitur etiam pondus caloris: Sic damnatis una est gehenna, quæ affligit, et tamen non omnes uno calore comburit: quia quod hic agit dispar valetudo corporum, hoc illic exhibet dispar causa meritorum. *Ibidem.*

12. Ad districti iudicii justitiam pertinet, ut nunquam careant supplicio, quorum mens in hac vita nunquam voluit carere peccato: et nullus detur iniquo terminus ultionis, quia quamdiu valuit, habere noluit terminum criminis. *Ibidem.*

13. Nemo Dei longanimitatem negligat: quia tanto

districtiorem justitiam in iudicio exiget, quanto longiorem ante iudicium patientiam prorogavit. *Greg. ho. 15. super evang. Sint lumbi, etc.*

14. Altissimus enim est patiens redditor: patiens dicitur, quia peccata hominum et patitur, et reddit: nam quos diu, ut convertantur, tolerat, non conversos durius damnat. *Ibidem.*

15. Anima illic posita bene esse perdidit, et esse non perdidit, ex qua re semper cogitur, ut et mortem sine morte, et defectum sine defectu, et finem sine fine paliatur: quatenus ei et mors immortalis sit, et defectus indeficiens, et finis infinitus. *Greg. lib. 4. dial.*

16. Iniqui ideo cum fine deliquerunt, quia cum fine vixerunt. Nam voluissent utique sine fine vivere, ut potuissent sine fine peccare. Ostendunt enim quia in peccato semper vivere cupiunt, quia nunquam desinunt peccare, dum vivunt. Ad magnam igitur judicantis justitiam pertinet, ut nunquam careant supplicio, quia in hac vita nunquam voluerunt carere peccato. *Ibidem.*

17. Injustus quisque eo atrocius in tormentis obruitur, quo altius in peccatis elevatur, transit quod extollitur, permanet quod punitur. Qui honoratur in via, in perventione damnabitur: et quasi per amœna prata ad carcerem pervenit, qui per præsentis vitæ prospera ad interitum tendit. *Greg. in moral.*

18. Pœna præsens, quæ injusti animam a pravis desideriis mutat, ab æternis suppliciis non liberat, quos mutat: nam quem præsentia mala non corrigunt, ad sequentia perducunt. *Ibidem.*

19. Justum est, ut quos culpa simul inquinat, par etiam pœna adstringat: et qui nequaquam dispari sunt iniquitate polluti, nequaquam tormento crucientur dispari: quatenus simul damnatio conterat, quos similis elatio sublevabat. *Ibidem.*

20. Horrendo modo fit miseris mors sine morte, finis sine fine, defectus sine defectu: quia et mors semper vivit, et finis semper incipit: et deficere defectus nescit. Mors perimit, et non extinguit: dolor

cruciat, sed nullatenus pavorem fugat: flamma comburitur, sed nequaquam tenebras excutit. *Ibidem.*

21. Ob hoc inflexibilis et obstinattæ mentis malum punitur æternaliter, licet temporaliter perpetratum: quia quod breve fuit tempore vel opere, longum esse constat in pertinaci voluntate, ita ut si nunquam moreretur, nunquam velle peccare desineret. Imo semper vivere vellet, ut semper peccare posset. *Bern. in epist. 252.*

22. Quid tam pœnale, quam semper velle, quod nunquam erit, et semper nolle, quod nunquam non erit? *Bern. de consid.*

23. Justius est enim injustum juste evadere, quam justum injustè punire: quia reus et si semel evaserit, potest iterum perire, innocens autem, si semel perierit, jam non potest revocari. *Chry. super. Matth. c. 1.*

24. Novi, quod plurimi solam pertimescant gehennam: ego autem illius gloriæ amissionem multo amarius, quam ipsius gehennæ dico esse supplicium horribile valde quis ponit gehennas, nisi tale dicturus est, quale est à beatæ illius gloriæ honore expelli, et esse exosum Christo. *Chry. super ill. Matth. 6. Excidetur et in ignem.*

25. Quis putas tunc moror erit, quæ tristitia, quum separabuntur impii à consortio sanctorum, et à visione Dei, et traditi in potestate demonum ibunt cum ipsis in ignem æternum? ibique semper erunt sine fine, in luctu et gemitu, ubi erit dolor intolerabilis, fætor incomparabilis, timor horribilis, mors corporis et animæ, sine spe veniæ et misericordiæ? ubi nec qui torquet, aliquando fatigatur, nec qui torquetur, aliquando moritur: sed sic morientur, ut semper vivant, et sic vivent, ut semper moriantur. *Hugo lib. 1. de anim.*

26. Juste puniuntur, qui licitis abutuntur: justius vero puniuntur, qui aliena rapere conantur: sic Sathanas cœlum, sic protoplastus perdidit paradysum. *Hug. l. 2. de anim.*

27. Occultam culpam sequitur aperta percussio, ut malis exterioribus interna puniantur, et cor publice corruat, quod latenter peccabat. *Cass. super Psal. Dixit incipiens.*

28. Improbis autem pœna statuenda est, nec vero minor his, qui secuti erunt alterum, quam his, qui fuerint impietatis duces. *Tullius de amicitia.*

29. Quos ipsa natura retinere in officio non potest, ii magnitudine pœnæ maleficio submovendi sunt. *Idem pro Roscio.*

30. Est utilius unius improbi supplicio multorum improbitatem coercere, quam propter multos improbos uni parcere. *Idem 5. Actio in Verrem.*